
 

  

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it  -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 

P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

1 

Crotone lì, 23 ottobre 2023         
 
 

Oggetto: Affidamento incarico di patrocinio legale all’avv. Natale Filiberto –  

CIG: Z113CF7053 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- al Consorzio veniva notificato in data 13/10/2023 istanza/ricorso di avvio di una procedura 
di conciliazione ex art. 7, co.6 e 7, L. 300/1970 ed ex art. 21 CCNL Gas Acqua per 
l’annullamento e/o la revoca e/o la disapplicazione del provvedimento del 22/09/2023 di 
sanzione disciplinare della sospensione di giorni 10 dal lavoro, promosso dalla dipendente del 
Con.Ge.SI, dott.ssa Carla Greco, innanzi all’ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone, 
difesa dall’avv. Giuseppe Pitaro (C.F: PTRGPP64B09L240J), acquisito in data 16/10/2023 
al prot. 6865/2023; 

- il valore della causa è di € 1.341,16; 

Rilevato che: 

- il C.d.A. del 18/10/2023 ha valutato opportuno e necessario costituirsi per resistere alla 
domanda proposta da controparte che allo stato degli atti sembra non fondata, non aderendo 
alla richiesta di avvio di una procedura di conciliazione innanzi all’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Crotone e proponendo ricorso nei termini e modi di legge innanzi all’Autorità 
Giudiziaria per vedersi riconosciuto il diritto di irrogare la sanzione disciplinare; 

Considerato che: 

- si rende necessario l’affidamento di un incarico legale all’esterno; 

- in data 19 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione ha approvato con deliberazione il 
“Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali a legali esterni per la rappresentanza - 
consulenza/assistenza e difesa in ambito giudiziale e stragiudiziale” ed è stato istituito l’apposito Elenco 
degli avvocati patrocinatori; 

- l’art. 17, co. 1, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.”; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lg.s n. 50/2016 il quale prevede 
che, sebbene esclusi dall’ambito di applicazione del Codice dei contratti, i servizi legali elencati 
al citato art. 17, co. 1, lett. d), devono comunque essere affidati nel rispetto dei principi di 
“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità (…)” di 
cui all’art. 30 del medesimo decreto; 

- in applicazione di detti principi e nel rispetto delle norme stabilite dal medesimo Regolamento 
e dell’art. 4 del D.Lgs 50/2016, è stata avviata la procedura specifica per l’affidamento diretto 
del servizio al legale investito della cura di situazioni particolarmente delicate e similari, in 
possesso sia della relativa documentazione che delle necessarie competenze avendo lo stesso 
dimostrato capacità e competenza; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
0
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

  

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it  -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 

P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

2 

Appurato che: 

- l’avv. Natale Filiberto, esperto in diritto del lavoro, era stato investito della vicenda avendo 
seguito l’iter della contestazione e le note intercorse tra le parti; 

- in via del tutto eccezionale e dandone adeguata motivazione, ConGeSI ai sensi dell’art. 2, co. 
5, del “Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali a legali esterni per la rappresentanza - 
consulenza/assistenza e difesa in ambito giudiziale e stragiudiziale” Deliberato dal C.d.A. in data 19 
maggio 2017, può affidare incarichi legali a professionisti non inseriti in Elenco per giudizi di 
rilevante importanza e/o complessità che richiedano prestazioni professionali di altissima 
specializzazione; 

- la scelta di affidare l’incarico de quo, assunta nel pieno rispetto dei principi di cui sopra, ricade 
quindi sull’avv. Natale Filiberto (C.F. FLBNTL60P21D122O) con studio in Crotone, Via 
Cutro n. 36; 

Preso atto che: 

- l’Avv. Natale Filiberto del Foro di Crotone, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare 
l’incarico afferente la costituzione del Consorzio nell’instaurando procedimento di cui in 
premessa, per il compenso indicato non superiore ad € 1.200,00 (euro milleduecento/00) oltre 
spese generali, IVA e CPA, che verranno aggiunti in fase di fatturazione, dichiarando 
l’inesistenza di conflitto di interessi in ordine all’incarico;  

- l’Avv. Natale Filiberto, per come previsto dal citato Regolamento, è consapevole che non 
potrà accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro ConGeSI, per la durata del rapporto 
instaurato nonché della circostanza che in caso di vittoria nel giudizio con spese a carico di 
controparte, per la liquidazione di compensi pari o superiori alla somma determinata da 
ConGeSI nel provvedimento d’incarico, provvederà al recupero di quanto liquidato 
direttamente dalla controparte, senza nulla pretendere da ConGeSI che liquiderà solo 
l’eventuale differenza tra gli importi; 

- l’Avv. Natale Filiberto si impegna a compiere le attività di cui all’art. 6, lett. f) e g), del citato 
Regolamento; 

Dato atto che il codice CIG associato alla procedura in oggetto è il seguente: Z113CF7053 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016, artt. 4 e 17; 

- le Linee guida ANAC in materia di affidamenti legali; 

- il “Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali a legali esterni per la rappresentanza - 
consulenza/assistenza e difesa in ambito giudiziale e stragiudiziale”; 

TANTO PREMESSO 

Per le ragioni suindicate, il dott. Carmine Claudio Liotti, in qualità di Presidente e Legale 
Rappresentante p.t. del Consorzio, 

DETERMINA 

-  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
0
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

  

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 

Sede Legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it  -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 

P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

3 

-  di non aderire alla richiesta di avvio di una procedura di conciliazione innanzi all’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Crotone e di proporre ricorso nei termini e modi di legge innanzi 
all’Autorità Giudiziaria per vedersi riconosciuto il diritto di irrogare la sanzione indicata in 
premessa, conferendo all’uopo l’incarico all’Avv. Natale Filiberto del Foro di Crotone (C.F. 
FLBNTL60P21D122O) ed eleggendo domicilio nello studio del medesimo sito in Crotone, 
via Cutro n. 36; 

- di fissare il compenso nell’importo massimo non superiore ad € 1.200,00 (euro 
milleduecento/00) oltre spese generali, IVA e CPA, che verranno aggiunti in fase di 
fatturazione; 

-  la possibilità di liquidare un acconto in misura non superiore al 20% del compenso 
complessivo che sarà liquidato al termine del giudizio, successivamente al deposito dell’atto 
introduttivo; 

-  di trasmettere una copia della presente al legale incaricato nonché agli uffici preposti per il 
seguito di competenza. 

 
 

IL PRESIDENTE p.t. 
                                                                                            Dott.  Carmine Claudio Liotti 
 
 
 
 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
0
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


